SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 8

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO
TEIXEIRA

PORTARIA Nº 108, DE 1º DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS

EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso de suas atribuições constantes dos

incisos V e VI, do art. 16, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em

vista o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Portaria Normativa MEC nº

40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010; na Lei nº

11.507, de 20 de julho de 2007; e nos termos do art. 9º, incisos VI, VIII e IX, da Lei nº

9.394, de 20 de dezembro de 1996, resolve:

Art. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões Assessoras de Área

para as áreas avaliadas no ENADE 2016, no ciclo avaliativo do Sinaes:

I - Formação Geral:

a) Aline Rodrigues Feitoza, Universidade de Fortaleza;

b) Fernanda Carla Wasner Vasconcelos, Centro Universitário UNA;

c) Humberto de Sousa Fontoura, Universidade Estadual de Goiás;

d) Luciano Marques de Jesus, Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul;

e) Mariléia Silva dos Reis, Universidade Federal de Sergipe;

f) Nedir do Espirito Santo, Universidade Federal do Rio de Janeiro; e

g) Vilson Antonio Klein, Universidade de Passo Fundo.

II - Agronomia:

a) Eudes de Almeida Cardoso, Universidade Federal Rural do Semi-Árido;

b) Everaldo Anastácio Pereira, Universidade de Brasília;

c) Fábio Suano de Souza, Centro Universitário Filadélfia;

d) Fernando Tadeu de Carvalho, Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho;

e) Jair da Costa Oliveira Filho, Universidade Federal do Tocantins;

f) Moacil Alves de Souza, Universidade Federal de Viçosa; e

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 8

g) Rosete Pescador, Universidade Federal de Santa Catarina.

III - Biomedicina:

a) Benvinda Rosalina dos Santos, Universidade Federal de Uberlândia;

b) Francisco Acácio Alves, Universidade Federal do Pará;

c) Karina de Almeida Gualtieri, Centro Universitário Filadélfia;

d) Kátia Regina Silva Aranda, Universidade Nove de Julho;

e) Marcus Vinicius Cardoso Matos Silva, Faculdade Nobre de Feira de Santana;

f) Paula Andreia Silva, Universidade Católica de Brasília; e

g) Renato Minozzo, Universidade Feevale.

IV - Educação Física:

a) Aparecido Pimentel Ferreira, Universidade Paulista;

b) César Alcides Geller, Universidade Federal de Santa Maria;

c) Felipe Amorim da Cunha, Universidade do Estado do Rio de Janeiro;

d) Maicon Rodrigues Albuquerque, Universidade Federal de Viçosa;

e) Maria Luiza de Jesus Miranda, Universidade São Judas Tadeu;

f) Paulo Cesar de Barros, Pontificia Universidade Católica do Paraná; e

g) Roberto Luiz Menezes Cabral Fagundes, Universidade Potiguar.

V - Enfermagem:

a) Christianne Alves Pereira Calheiros, Universidade Federal de Alfenas;

b) Marcos Antonio Ferreira Junior, Universidade Federal do Rio Grande do Norte;

c) Maria Elisa Wotzasek Cestari, Universidade Estadual de Londrina;

d) Marta Carvalho Loures, Pontifícia Universidade Católica de Goiás;

e) Melissa Rodrigues de Lara, Universidade Paulista;

f) Solange Maria Miranda Silva, Centro Universitário Luterano de Palmas; e

g) Viviane Martins da Silva, Universidade Federal do Ceará.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 8

VI - Farmácia:

a) Ana Catarina Simonetti, Faculdade Asces;

b) Cristiane Rocha de Farias, Universidade São Judas Tadeus;

c) Diego Gnatta, Universidade de Caxias do Sul;

d) Eula Maria de Melo Barcelos Costa, Universidade Federal de Goiás;

e) Magda Narciso Leite, Universidade Federal de Juiz de Fora;

f) Nereida Mello da Rosa Gioppo, Universidade Estadual do Oeste do Paraná; e

g) Renata Viana Tiradentes, Centro Universitário do Espírito Santo.

VII - Fisioterapia:

a) Alessandra Tanuri Magalhães, Universidade Federal do Piauí;

b) Cristiano Schiavinato Baldan, Universidade Paulista;

c) Elias Nasrala Neto, Universidade de Cuiabá;

d) Hedioneia Maria Foletto Pivetta, Universidade Federal de Santa Catarina;

e) Henrique Guths, Centro Universitário La Salle;

f) Leny Silene de Freitas Castro, Centro Universitário do Estado do Pará; e

g) Leonardo Cesar Carvalho, Universidade Federal de Alfenas.

VIII - Fonoaudiologia:

a) Aline Domingues Chaves Aita, Faculdade Nossa Senhora de Fátima;

b) Andréa Monteiro Correia Medeiros, Universidade Federal de Sergipe;

c) Christiane Marques do Couto, Universidade Estadual de Campinas;

d) Karina Mary de Paiva Vianna, Universidade Federal de Santa Catarina;

e) Luciana Martins Zuliani, Pontifícia Universidade Católica de Goiás;

f) Mabile Francine Ferreira Silva, Universidade do Ceuma; e

g) Marcia Cavadas Monteiro, Universidade Federal do Rio de Janeiro.

IX - Medicina:

a) David Feder, Faculdade de Medicina do ABC;

b) Elaine Lira Medeiros Bezerra, Universidade Federal do Rio Grande do Norte;

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 8

c) Gil Fernando da Costa Mendes de Salles, Universidade Federal do Rio de Janeiro;

d) Luiz Cláudio França, Universidade Federal do Espírito Santo;

e) Maria Helena Itaqui Lopes, Universidade de Caxias do Sul;

f) Mauro César Tavares de Souza, Centro Universitário de Volta Redonda; e

g) Sandra Christo dos Santos, Universidade Anhanguera.

X - Medicina Veterinária:

a) Elaine Dione Venega da Conceição, Universidade Federal de Mato Grosso;

b) Fernando Luiz Tobias, Universidade Vila Velha;

c) João Batista Souza Borges, Universidade Federal do Rio Grande do Sul;

d) José Maurício Gonçalves dos Santos, Centro Universitário de Maringá;

e) Luciana Del Rio Pinoti, Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho;

f) Manoel Lopes da Silva Filho, Universidade Federal do Piauí; e

g) Miliane Moreira Soares de Souza, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.

XI - Nutrição:

a) Clarice Maria Araújo Chagas Vergara, Universidade de Fortaleza;

b) Denise Zaffari, Universidade do Vale do Rio dos Sinos;

c) Janaína Guimarães Venzke, Universidade Federal do Rio Grande do Sul;

d) Juliana Christiano de Matos Vinagre, Centro Universitário das Faculdades

Metropolitanas Unidas;

e) Renata Costa Fortes, Universidade Paulista;

f) Roberta Fontanive Miyahira, Universidade do Estado do Rio de Janeiro; e

g) Silvia Eloiza Priore, Universidade Federal de Viçosa.

XII - Odontologia:

a) Ana Isabel Fonseca Scavuzzi, Faculdade de Ciências Agrárias e da Saúde;

b) Cristiane Machado Mengatto, Universidade Federal do Rio Grande do Sul;

c) Flares Baratto Filho, Universidade Positivo;

d) Jonas Alves de Oliveira, Universidade do Estado do Amazonas;

e) Laudimar Alves de Oliveira, Universidade de Brasília;

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 8

f) Maria Inês Barreiros Senna, Universidade Federal de Minas Gerais; e

g) Rui Barbosa de Brito Junior, Faculdade de Odontologia São Leopoldo MANDIC.

XIII - Serviço Social:

a) Estela Martini Willeman, Centro Universitário Augusto Motta;

b) Fabrícia Cristina de Castro Maciel, Centro Universitário UNA;

c) Lydia Maria Pinto Brito, Faculdade de Ciências Aplicadas Doutor Leão Sampaio;

d) Maria Aparecida Marques da Rocha, Universidade do Vale do Rio dos Sinos;

e) Maria de Sousa Rodrigues, Universidade Federal de Mato Grosso;

f) Mirla Cisne Álvaro, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte; e

g) Sonia Regina Nozabielli, Universidade Federal de São Paulo.

XIV - Zootecnia:

a) Karina Ludovico de Almeida Martinez Lopes, Universidade Federal de Goiás;

b) Lilian Francisco Arantes de Souza, Universidade do Oeste Paulista;

c) Marcel Manente Boiago, Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina;

d) Marcio de Souza Duarte; Universidade Federal de Viçosa;

e) Marcone Geraldo Costa, Universidade Federal do Rio Grande do Norte;

f) Rodrigo de Almeida Teixeira, Universidade Federal do Paraná; e

g) Vagner de Alencar Arnaut de Toledo, Universidade Estadual de Maringá.

XV - Tecnologia em Agronegócio:

a) Carla Tatiana Chaves Cepik, Universidade Luterana do Brasil;

b) Edison Schmidt Filho; Centro de Ensino Superior de Maringá;

c) Evandro José Rigo, Universidade de Uberaba;

d) Frank Toshimi Tamba, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Tocantins;

e) Haihani Silva Passos, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano; e

f) Marcos Machry, Faculdade de Tecnologia de Mogi das Cruzes.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 8

XVI - Tecnologia em Estética e Cosmética:

a) Ana Amélia Fonseca Viana Cruz, Centro Universitário UNA;

b) Ana Helena Lopes, Centro Universitário UNIFAFIBE;

c) Dênis Duarte Barnes, Centro Universitário Univates;

d) Liskélvia Bezerra Costa Lobo, Faculdade Metropolitana da Grande Fortaleza;

e) Priscila Harckbart Costa, Universidade Vila Velha; e

f) Thiago Levi Silva Oliveira, Universidade Paulista.

XVII - Tecnologia em Gestão Ambiental:

a) Alessandra Ribeiro de Moraes, Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul;

b) Mauricio de Oliveira Souza, Faculdade de Macapá;

c) Michely Inêz Prado de Camargo Libos, Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Alagoas;

d) Reginaldo Proque, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de

Minas Gerais;

e) Silvio Silvestre Barczsz, Centro Universitário de Maringá; e

f) Waverli Maia Matarazzo Neuberger, Universidade Metodista de São Paulo.

XVIII - Tecnologia em Gestão Hospitalar:

a) Fabiana Nogueira Holanda Ferreira, Faculdade Metropolitana da Grande Fortaleza;

b) Fiorela D'Acquarica, Faculdade de Tecnologia Carlos Drummond de Andrade;

c) Jorge Cunha, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina;

d) Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho, Universidade Federal do Rio Grande do Norte;

e) Marcelo de Lemos Gonçalves Lassala, Faculdade Gama e Souza; e

f) Sheilimar Regina Barragão de Sá Magalhães, Centro Universitário Estácio do Ceará.

XIX - Tecnologia em Radiologia:

a) Débora Teixeira da Cruz, Faculdade Unigran Capital;

b) Ferdinand de Jesus Lopes Filho, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco;

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 8

c) Ibevan Arruda Nogueira, Faculdade Santa Marcelina;

d) Jaqueline Kappke, Universidade Tecnológica Federal do Paraná;

e) Paulo Márcio Campos de Oliveira, Universidade Federal de Minas Gerais; e

f) Tatiane Sabriela Cagol Camozzato, Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Santa Catarina.

Art. 2º As comissões constituídas no art. 1º estão subordinadas à Diretoria de

Avaliação da Educação Superior - DAES e exercerão suas atividades até 31 dezembro

de 2018.

Art. 3º São atribuições dos membros das Comissões Assessoras de Área:

I - participar de, no mínimo, três reuniões do ENADE no ano de 2016, conforme

cronograma de atividades estabelecido pelo INEP;

II - cumprir os prazos e atividades estabelecidos pelo INEP;

III - manter sigilo das informações obtidas em função das atividades realizadas,

assim como dos materiais produzidos nas reuniões;

IV - elaborar as diretrizes e as matrizes de prova para a avaliação dos cursos;

V - acompanhar o processo de capacitação de elaboradores e revisores técnico-

pedagógicos de itens;

VI - acompanhar a revisão técnico e pedagógica de itens elaborados para o

Banco Nacional de Itens - BNI;

VII - Indicar para a homologação itens que integrarão o BNI;

VIII - Quando solicitado pelo INEP, analisar, após aplicação do ENADE 2016, o

gabarito preliminar dos itens de múltipla escolha e os padrões de respostas dos itens

discursivos;

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 8

IX - Propor o aprimoramento da avaliação através da elaboração do Relatório

Final da Comissão Assessora de Avaliação;

X - Quando solicitado pelo INEP, representar a respectiva Comissão Assessora

de Avaliação em eventos, cursos e palestras que tratem do ENADE 2016.

Art. 4º Compete às Comissões Assessoras de Área, nos anos de 2017 e 2018:

I - propor diretrizes, objetivos e outras especificações necessárias ao processo

de Avaliação dos Cursos de Graduação;

II - Elaborar produtos resultantes do Exame Nacional de Desempenho dos

Estudantes ENADE e a Avaliação dos Cursos de Graduação.

Art. 5º Os membros das referidas comissões farão jus ao Auxílio de Avaliação

Educacional (AAE), na hipótese de incidência do disposto nos artigos 1º e 2º da Lei nº

11.507, de 20 de julho de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 6.092, de 24 de abril de

2007, com as alterações constantes dos Decretos nº 7.114, de 19 de fevereiro de 2010

e nº 7.590, de 26 de outubro de 2011.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ FRANCISCO SOARES

(Publicação no DOU n.º 41, de 02.03.2016, Seção 2, páginas 33 e 34)